[image: герб_гавям]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2025  № 952

О мерах по обеспечению
безопасности людей на водных
объектах в осеннее-зимний период
2025/2026 годов

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 29.10.2025 №1120-п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2025/2026 годов», в целях обеспечения безопасности людей и предотвращения несчастных случаев на водных объектах Гаврилов-Ямского муниципального округа,  на основании Устава Гаврилов-Ямского муниципального округа Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2025/2026 годов на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа (приложение 1).
2. Утвердить прилагаемый перечень потенциально опасных участков водоемов на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа (приложение 2).
3. Начальнику отдела по мобилизационной подготовке, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Давыдовой Ю.А. обеспечить в осенне-зимний период 2025/2026 годов постоянную готовность имеющихся сил и средств к проведению поисково-спасательных работ на водных объектах Гаврилов-Ямского муниципального округа, организовать взаимодействие с ГБУ ЯО ПСС ЯО.
        4. Ответственным за исполнение плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период  2025/2026 годов на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа организовать информирование населения о правилах поведения на водных объектах, соблюдение мер безопасности в осенне-зимний период, проведение профилактической работы по обеспечению безопасности людей на водоемах, особое внимание уделить профилактической работе в учебных заведениях.
5. Ответственность за обеспечение безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2025/2026 годов оставляю за собой.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
7. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа	                                                        А.Х. Рустамов

Приложение 1 к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
от 06.11.2025 № 952

ПЛАН
Мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2025/2026 годов на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные

	1.
	Организация проведения профилактической работы среди населения с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах в осенне-зимний период 2025-2026
	Весь период
	Заместители глав поселений

	2.

	Организовать изготовление и размещение памяток для населения о правилах безопасного поведения на льду
	Весь период
	Заместители глав поселений, отдел по МП, ГО и ЧС, районная массовая газета «Гаврилов-Ямский вестник»

	3.
	Обозначение потенциально опасных участков водных объектов соответствующими знаками.
	Весь период
	Заместители глав поселений, отдел по МП, ГО и ЧС

	4.
	Проводить патрулирование потенциально опасных участков водных объектов на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа
	Весь период
	Начальник управления муниципального контроля

	5.
	Провести в школах, находящихся на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа инструктаж со школьниками об опасности выхода на лед.
	Декабрь-январь
	Начальник
управления образования

Приложение 2  к постановлению
Администрации Гаврилов-Ямского
муниципального района
от 06.11.2025 № 952

[bookmark: _GoBack]Перечень потенциально опасных участков водоемов на территории Гаврилов-Ямского муниципального округа

1. р. Которосль в г. Гаврилов-Ям, район железобетонного моста.
2. р. Которосль в г. Гаврилов-Ям, район железнодорожного моста.
3. р. Которосль в г. Гаврилов-Ям, район улицы Тургенева.
4. р. Которосль в г. Гаврилов-Ям, район очистных сооружений.
5. Фабричный пруд на руч. Бочевка.
6. Пруд в районе улицы Шишкина и средней школы №6.
7. Черный пруд с. Великое.
8. Малое водохранилище на р.Дубровка рядом с д. Есипцева.
9. р. Лахость в районе моста в с. Лахость.
10. Пруд в с. Плещеево
11. Красный пруд с. Великое, ул. Первая Красная.
12. Пруд с. Пружинино
13. Пруд с Митино
14. Пруд с. Стогинское
15. р. Лахость с. Стогинское
16. Пруд с.Ставатино
17. Пруд с. Унимерь
18. Пруд с. Заячий-Холм
19. Пруд с. Вышеславское.
20. Пруд с. Шопша.
21. Малое водохранилище на р.Шопша  с. Шопша.
22. Малое водохранилище на р. Фекленка, с. Ильинско-Уруссово.
image1.png